UNIVERZITA KARLOVA
Právnická fakulta

Disertační práce

**Rozhodování statutárního orgánu ve vnitřních
záležitostech kapitálové společnosti**

Mgr. Petr Tomášek

Školitel: prof. JUDr. Stanislava Černá, CSc.

Studijní program: Teoretické právní vědy

Datum vypracování práce (uzavření rukopisu): 17. července 2018

Prohlašuji, že jsem předkládanou disertační práci vypracoval samostatně, že všechny použité zdroje byly řádně uvedeny a že práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

Dále prohlašuji, že vlastní text této práce včetně poznámek pod čarou má 348 845 znaků včetně mezer.

V Pardubicích dne 17. července 2018

.....
Mgr. Petr Tomášek

Děkuji tímto své školitelce prof. JUDr. Stanislavě Černé, CSc., za odborné vedení, cenné rady a za všeobecnou vstřícnost při vedení mé disertační práce, jakož i celé Katedře obchodního práva za podporu a velice přátelský přístup.

Poděkování rovněž patří babičce Haně, mé rodině, přítelkyni a mým přátelům, kteří mi byli vždy oporou a v průběhu mého studia museli nejednou vynaložit značnou míru trpělivosti a shovívavosti.

Obsah

1. ÚVOD 1
1.1. Organizační struktura a působnost orgánů kapitálové společnosti 1
1.2. Téma práce a její metodologie 4
2. VNITŘNÍ PŮSOBNOST STATUTÁRNÍHO ORGÁNU 8
2.1. Obchodní vedení 8
2.1.1. Obecně..... 8
2.1.2. Obchodní vedení – obecné vymezení..... 9
2.1.3. Obchodní vedení – konkrétní projevy..... 11
2.1.4. Obchodní vedení – změna po rekodifikaci?..... 14
2.1.5. Dílčí závěry..... 16
2.2. Činnosti, které se týkají postavení kapitálové společnosti jako právnické osoby 18
2.2.1. Obecně..... 18
2.2.2. Doktrinální a judikaturní vymezení..... 19
2.2.3. Sporné otázky – vedení účetnictví..... 22
2.2.4. Sporné otázky – určení a změna sídla nebo provozovny..... 24
2.2.5. Dílčí závěry..... 27
2.3. Právní jednání za společnost (zastupování společnosti) 28
2.3.1. Obecně..... 28
2.3.2. Judikaturní odlišení obchodního vedení a zastupování společnosti..... 29
2.3.3. Vztah obchodního vedení (vnitřní působnosti) a zastupování společnosti..... 31
2.4. Vnitřní působnost statutárního orgánu – fikce, nebo realita? 35
2.4.1. Vnitřní působnost – projevy vně kapitálovou společnost, resp. právní účinky na straně třetích osob..... 35
2.4.2. Právní jednání jako „přeshraniční“ pojem..... 38
2.4.3. Dílčí závěry..... 39
2.5. Shrnutí 41
3. HRANICE OBCHODNÍHO VEDENÍ S OHLEDEM NA PŮSOBNOST NEJVYŠŠÍHO ORGÁNU 44
3.1. Obecně 44
3.2. Působnost valné hromady – převod závodu nebo jeho části 47
3.2.1. Účel a konstrukce právní úpravy..... 47

3.2.2. Minulá právní úprava – formální pojetí 50
3.2.3. Stávající právní úprava – materiální pojetí?..... 51
3.2.4. Dílčí závěry 53
3.3. Působnost valné hromady – předmět podnikání a jeho povaha 55
3.3.1. Předmět podnikání..... 55
3.3.2. Určení a změna předmětu podnikání..... 57
3.3.3. Faktická změna předmětu podnikání? 60
3.3.4. Změna převažující povahy podnikání 63
3.3.5. Dílčí závěry 66
3.4. Působnost valné hromady – základní zaměření obchodního vedení 67
3.4.1. Obecně..... 67
3.4.2. Stávající úprava a dílčí závěry 68
3.5. Působnost valné hromady – výhrada působnosti ve společnosti s ručením omezeným..... 70
3.5.1. Doktrinální prameny 70
3.5.2. Judikatura 72
3.5.3. Dílčí závěry <i>de lege ferenda</i> 73
3.6. Působnost valné hromady v německém právu..... 75
3.6.1. Nepsaná působnost valné hromady – rozhodnutí <i>Holz Müller</i> 75
3.6.2. Zužující pojetí – rozhodnutí <i>Macroton, Gelatine I, II</i> 77
3.6.3. Dílčí závěry 79
3.7. Shrnutí..... 80
4. HRANICE OBCHODNÍHO VEDENÍ – BĚŽNÉ, NEOBVMYKLÉ A MIMOŘÁDNÉ OBCHODY 82
4.1. Obecně 82
4.2. Doktrinální prameny 82
4.3. Judikatura 84
4.4. Argumentační východiska a dílčí závěry 86
4.4.1. Historický a systematický výklad 86
4.4.2. Logický a teleologický výklad 87
4.5. Shrnutí..... 91
5. ROZHODOVÁNÍ O OBCHODNÍM VEDENÍ..... 93
5.1. Obecně 93
5.2. Kolektivní statutární orgán 94
5.2.1. Zasedání orgánu a účast na něm..... 94

5.2.2. Usnášeníschopnost a potřebná většina hlasů..... 96
5.2.3. Předseda kolektivního orgánu a počet hlasů 98
5.2.4. Faktická rovina obchodního vedení 100
5.3. Jednatelé jako individuální statutární orgány 101
5.4. Akiová společnost s monistickým systémem vnitřní struktury 103
5.4.1. Obecně..... 103
5.4.2. Působnost správní rady v oblasti obchodního vedení – doktrinální prameny.. 105
5.4.3. Působnost správní rady v oblasti obchodního vedení – další argumentace a dílčí závěry..... 106
5.5. Shrnutí..... 108
6. DELIMITACE A DELEGACE OBCHODNÍHO VEDENÍ..... 110
6.1. Obecně 110
6.2. Delimitace obchodního vedení..... 111
6.2.1. Obecně..... 111
6.2.2. Rozhodnutí o delimitaci – statutární orgán 113
6.2.3. Rozhodnutí o delimitaci – valná hromada (společníci)..... 114
6.2.4. Odpovědnost při delimitaci 118
6.3. Delegace obchodního vedení..... 119
6.3.1. Obecně..... 119
6.3.2. Rozhodnutí o delegaci..... 121
6.3.3. Odpovědnost při delegaci..... 122
6.4. Shrnutí..... 124
7. POKYNY DO OBLASTI OBCHODNÍHO VEDENÍ 125
7.1. Obecně 125
7.2. Vyžádané pokyny do oblasti obchodního vedení..... 126
7.2.1. Úvodní otázky 126
7.2.2. Kdo může o pokyn požádat..... 128
7.2.3. Formulace a odůvodnění žádosti o pokyn..... 132
7.2.4. Povinnost jednat s péčí řádného hospodáře..... 133
7.2.5. Realizace pokynu a možnost odchýlení se od něj 135
7.3. Koncernové pokyny 136
7.3.1. Úvodní otázky 136
7.3.2. Oblast, v níž může být pokyn udělen 139
7.3.3. Kdo uděluje pokyn a komu může být udělen..... 140
7.3.4. Předpoklad vyrovnání újmy 141

7.4. Shrnutí..... 143
8. PODNIKATELSKÉ ROZHODOVÁNÍ VE VELKÉ BRITÁNII 146
8.1. Úvod do britského práva obchodních společností 146
8.1.1. Prameny práva a formy obchodních společností..... 146
8.1.2. <i>Private company limited by shares a public limited company</i> 148
8.2. Organizační struktura a působnost orgánů <i>Ltd a Plc</i> 150
8.3. Působnost při podnikatelském rozhodování 152
8.3.1. <i>Companies Act 2006</i> 152
8.3.2. Vzorové stanovy..... 153
8.3.3. <i>Listing Rules a UK Corporate Governance Code</i> 156
8.4. Správní rada – svolání a rozhodování 157
8.4.1. Obecně..... 157
8.4.2. Svolání jednání 158
8.4.3. Rozhodování..... 160
8.4.4. Delegace a delimitace působnosti 162
8.5. Pokyny valné hromady 164
8.5.1. Do konce 19. století..... 164
8.5.2. Do roku 1985..... 165
8.5.3. Od roku 1985 po současnost 167
8.6. Shrnutí a komparace s tuzemskou úpravou..... 168
9. ZÁVĚR..... 172
Seznam literatury..... 176
Seznam internetových zdrojů 189
Seznam judikatury..... 190
Seznam právních předpisů 198
Seznam zkratk 200
Abstrakt 201
Abstract 203

1. ÚVOD

1.1. Organizační struktura a působnost orgánů kapitálové společnosti


[…]


Kompetence statutárního orgánu k obchodnímu vedení společnosti je ovlivněna a omezena působností valné hromady. Té náleží prostřednictvím společenské smlouvy určit, na jakých trzích společnost působí, stejně jako usměrňovat statutární orgán obecnými zásadami obchodního vedení. Valné hromadě rovněž náleží schvalovací i rozhodovací působnost při dispozicích se závodem společnosti nebo jeho částí, ve společnosti s ručením omezeným pak i přijímání jakýchkoli rozhodnutí majících za následek změnu převažující povahy podnikání společnosti.

Přestože je obchodní vedení pojmem neostrým, lze dovodit, že netvoří veškerou působnost statutárního orgánu v oblasti podnikatelského rozhodování, která zbývá po odečtení kompetencí valné hromady, nýbrž jde především o přijímání rozhodnutí běžných a z pohledu společnosti obvyklých. Mezi obchodním vedením a působností valné hromady se tedy nalézá třetí oblast, kterou tvoří záležitosti neobvyklé, leč nedosahující stupně mimořádnosti, a tedy ani explicitního svěřeni valné hromadě. I rozhodování těchto neobvyklých záležitostí sice na základě zbytkové působnosti náleží statutárnímu orgánu, obecný zákaz udílení pokynů se na ně však neuplatní.

Dalším cílem této disertační práce byl rozbor způsobů, jakými statutární orgán o obchodním vedení rozhoduje, včetně případů delimitace a delegace obchodního vedení.

Rozhodování o obchodním vedení se liší podle formy kapitálové společnosti i způsobu jejího vnitřního uspořádání. Má-li společnost jediný kolektivní statutární orgán, rozhoduje na základě většinového principu, ať již prostou či kvalifikovanou většinou hlasů, potažmo na základě jednomyslného souhlasu. Ve společnosti s ručením omezeným s více jednateli jako individuálními statutárními orgány bude výhodou menší formalizace rozhodovacího procesu, regulace monistické akciové společnosti se zase vyznačuje silným postavením správní rady, jíž coby klíčovému orgánu společnosti rovněž přísluší kompetence částečně si atrahovat působnost k obchodnímu vedení, které jinak podle zákona náleží statutárnímu řediteli.

Delegace a delimitace představují nástroje, jimiž lze upravit rozsah záležitostí, o nichž rozhoduje statutární orgán ve sboru. Delimitace spočívá v rozdělení působnosti statutárního orgánu podle jednotlivých oborů, které jsou následně přiděleny k samostatnému výkonu jeho jednotlivým členům. Rozhodnutí o delimitaci svědčí primárně statutárnímu orgánu, případně může být delimitace také obsažena ve společenské smlouvě či v usnesení valné hromady přijatém kvalifikovanou většinou. S ohledem na zvýšené nároky vyplývající ze samostatného výkonu svěřených

kompetencí však nelze členovi statutárního orgánu konkrétní oblast působnosti přidělit proti jeho vůli.

Delegace obchodního vedení naproti tomu spočívá v přenosu kompetencí mimo statutární orgán, nejčastěji na zaměstnance společnosti. Delegací se však členové statutárního orgánu nezavazují odpovědnosti za výkon delegované působnosti, neboť jsou povinni prověřit, zda obchodní vedení delegují na kvalifikovanou osobu, a dále ji efektivně kontrolovat a vytvářet jí podmínky pro řádný výkon svěřené působnosti.

Záměrem této práce rovněž bylo rozebrat způsoby, jakými nejvyšší orgán může přímo zasahovat do obchodního vedení společnosti, tedy do oblasti jinak výsostně svěřené statutárnímu orgánu. Výjimku zákonodárce normuje dvojí.

Za prvé vyžádané pokyny, jejichž podstatou je předchozí dobrovolná žádost statutárního orgánu. Přestože zákon pracuje s oprávněním člena statutárního orgánu, principu kolektivního rozhodování odpovídá spíše restriktivní výklad, který žádost o pokyn svěřuje do rukou kolektivního rozhodnutí. Rozhodne-li se nejvyšší orgán pokyn udělit, je pokyn pro statutární orgán závazný, nejde-li o situace, kdy se podmínky od doby udělení pokynu změnilo do té míry, že by se jeho uposlechnutí jevilo jako zcela nerozumné.

Druhou výjimku představují koncernové pokyny vystavěné na pokynech udělovaných řízené osobě ze strany osoby řídící. Členství v koncernovém seskupení samo o sobě nezavazuje členy statutárního orgánu řízené osoby povinnosti jednat s péčí řádného hospodáře, avšak ti se odpovědnosti za újmu zprostí, pakliže mohli rozumně předpokládat její vyrovnání přiměřeným protiplněním nebo jinými prokazatelnými výhodami, jež řízené osobě z členství v koncernu plynou. Požadavek vyrovnání újmy přitom neznamená její ekvivalentní náhradu, nýbrž nastolení rozumné celkové rovnováhy.

Konečně cílem disertační práce se stalo také srovnání tuzemské regulace podnikatelského rozhodování s právní úpravou Velké Británie. V této souvislosti bylo

zjištěno, že britská úprava kapitálových společností je oproti české značně liberální. Oblast podnikatelského rozhodování totiž zůstává stranou pozornosti zákona, načež je ponecháno zcela na autonomní vůli společníků, jaké kompetenční schéma pro fungování společnosti zvolí. Stejně tak je britské právo benevolentní v případě *ad hoc* zásahů ze strany společníků. Ti mohou kdykoli do působnosti správní rady ingerovat stejnou většinou, která je zapotřebí ke změně stanov.
