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1. Aktuálnost (novost) tématu: Právní otázky správy a řízení kapitálových společností

patří mezi vysoce aktuální témata současného českého i evropského obchodního práva.

Téma je aktuální i pro praxi, neboť jeho řešení může přispět k dobré správě a řízení

kapitálové obchodní korporace (problém corporate governance).

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a

použité metody: Zvolené téma je náročné jak na teoretické znalosti, tak i na vhodnou

volbu metodologických postupů. Předpokládá jak použití metody analytické, tak

syntetické, logické i komparativní. V nezbytném rozsahu i metodu deskriptivní.

3. Formální a systematické členění práce: Práce splňuje formální náležitosti odbotného

textu. Její systematika je logická a přehledná.

4. Vyjádření k práci, zda byl zamýšlený záměr disertační práce odpovídajícím

způsobem zpracován: Své cíle formuloval doktorand na s. 5 a 6 svého disertačního

spisu, a to: analyzovat dosavadní judikaturu vztahující se k pojmu obchodního vedení a

srovnat ji s definicemi, s nimiž pracuje odborná literatura, pokusit se nastínit hranice

obchodního vedení, a to především s ohledem na působnost valné romady, rozebrat

způsoby, jakými statutární orgán o obchodním vedení rozoduje, analyzovat způsoby,

jakými může nejvyšší orgán přímo zasahovat do kompetencí statutárníh orgánu v oblasti

obchodního vedení, srovnat tuzemskou regulaci s právní úpravou Velké Británie.

Uvedené záměry se autorovi podařilo splnit.

5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce Ano

Samostatnost při zpracování

tématu včetně zhodnocení

práce z hlediska plagiátorství

Uchazeč zpracoval disertační práci samostatně.

Některé teoretické problémy konzultoval se

školitelkou.

Logická stavba práce Struktura práce je logická a přehldná. Autor

postupuje od obecného ke zvláštnímu. V logické

návaznosti řeší konkrétní vytčené otázky.

Práce se zdroji (využití

cizojazyčných zdrojů) včetně

citací

Uchazeč pracuje korektně s odbornými zdroji. Na

použitý pramen odkazuje v souladu s citačními

standardy. Využil též zahraniční zdroje, zejména

anglické a německé.

Hloubka provedené analýzy

(ve vztahu k tématu)

Hloubka provedené analýzy odpovídá nárokům

kladeným na disertční práce.

Úprava práce (text, grafy,

tabulky)

Úprava práce je standardní. Text neobsahuje grafy

ani tabulky.

Jazyková a stylistická úroveň Práce má dobrou jazykovou a stylistickou úroveň.

Je zřejmé, že autor má zkušenost s psaním

odborného textu.

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

Doporučení/nedoporučení práce

k obhajobě

Práci doporučuji k obhajobě před příslušnou

komisí pro obhajobu disertační práce.
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